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Spørgsmål nr. 217 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren opstille et skema, der – fordelt på landets for-

skellige politikredse – viser, hvor mange hjemløselejre politiet 

i 2016 har modtaget henvendelser eller anmeldelser om, hvor 

mange der er blevet ryddet, hvor mange personer der har op-

holdt sig i de enkelte lejre, og hvor mange personer der i de 

enkelte lejre er blevet anholdt eller registreret og/eller har fået 

bøder?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet i for-

hold til forståelsen af ”hjemløselejre” har lagt til grund, at der 

som udgangspunkt er tale om to eller flere personer, som har 

taget uretmæssig midlertidig eller mere permanent ophold på et 

givent sted. 

 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra 

alle landets politikredse med undtagelse af Grønland og Færø-

erne. 

 

Det fremgår af de indhentede bidrag, at politikredsenes kend-

skab til relevante sager er meget forskelligt. Således har halv-

delen af kredsene – Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, 

Bornholms Politi, Nordjyllands Politi, Fyns Politi, Østjyllands 

Politi og Midt- og Vestjyllands Politi oplyst, at man ikke har 

modtaget henvendelser eller anmeldelser om hjemløselejre i 

2016.  

 

De øvrige politikredse (Københavns Politi, Midt- og Vestsjæl-

lands Politi, Nordsjællands Politi, Syd- og Sønderjyllands Poli-

ti, Sydøstjyllands Politi og Københavns Vestegns Politi) har al-

le modtaget anmeldelser/henvendelser vedrørende hjemløselej-

re i varierende grad. 

 

Fælles for disse politikredse er, at de indberettede sager er ud-

fundet ved en søgning på forskellige relevante søgeord og ger-

ningskoder i POLSAS. Opgørelserne er som følge heraf be-

hæftet med en vis usikkerhed, idet POLSAS er et sagsstyrings-

system og ikke et egentligt statistiksystem. Der kan således 

være yderligere sager, der er relevante for spørgsmålet, men 

som ikke er oprettet med de anvendte søgeord eller gernings-

koder, ligesom det kan forekomme, at der ved opgørelsen af 
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antallet af anmeldelser på hjemløselejre er medtaget flere an-

meldelser, der vedrører samme hjemløselejr. 

 

Endvidere foreligger der kun oplysninger fra to politikredse 

om, at der er foretaget egentlig rydning af hjemløselejrene. De 

øvrige politikredse har alene oplyst, at de antrufne personer  er 

blevet bortvist fra stedet. I skemaet nedenfor er antallet af sa-

ger, hvor der er sket bortvisning imidlertid medtaget under 

punktet ”antal ryddede lejre”.   

 

Følgende fremgår af de indhentede bidrag:  

 

Københavns Politi har oplyst, at politikredsens udlændinge-

kontrolsektion i 2016 ved søgning i POLSAS og POLMAP Li-

te har registreret 355 anmeldelser om opholdssteder/lejre. Der 

er foretaget rydning af 29 lejre. Anmeldelserne drejer sig ty-

pisk om, at 6-10 personer har taget ophold i lejre, men politi-

kredsen bemærker i den forbindelse, at tallene er baseret på 

udsagn fra anmelderne, hvorfor de er behæftet med en vis 

usikkerhed. Således kan der også i de 355 anmeldelser af lejre 

være indregnet anmeldelser, der falder uden for den tidligere 

nævnte definition af ”hjemløselejre”. Københavns Politi har 

endvidere bemærket, at der tages forbehold for, at der ved op-

gørelsen af antallet af anmeldelser, kan være tale om flere an-

meldelser, der vedrører samme lejr. Der er i alt rejst 174 sigtel-

ser i relation til hjemløselejrene, 170 af de sigtede blev an-

holdt, jf. udlændingelovens regler, idet de ikke havde fast bo-

pæl i Danmark. 

 

Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen ved 

en målrettet søgning i POLSAS har identificeret 17 forhold, 

hvor der er rettet henvendelse eller sket anmeldelse til politiet 

om lejre eller lignende forhold af relevans for besvarelsen af 

spørgsmålet. Politikredsen rykkede ud i 14 af de 17 tilfælde, 

men det kunne i otte tilfælde konstateres, at der ikke – eller ik-

ke længere – var en lejr/ophold på lokaliteten, da politiet kom 

til stede. I seks tilfælde var der fortsat en lejr/ophold, og i fem 

af disse tilfælde bortviste politiet personer fra stedet. I alt blev 

20 personer registreret i den forbindelse. Politikredsen har vi-

dere oplyst, at der ikke blev foretaget anholdelser i sagerne, 

samt at der alene i ét tilfælde blev rejst sigtelse for mindre 

mangler på et køretøj. 

 

Nordsjællands Politi har oplyst, at der ved en målrettet søgning 

i POLSAS er identificeret 21 anmeldelser om hjemløselejre. 

Ved en kvalitativ gennemgang af sagerne ses der at være an-

truffet i alt 49 personer, hvoraf 39 er blevet registeret. De på-

gældende personer blev bortvist, men der foreligger ikke op-

lysninger om, hvorvidt de pågældende lejre blev ryddet i den 

forstand, at f.eks. telte er blevet fjernet ved politiets foranstalt-
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ning. Endvidere har politikredsen oplyst, at der ikke blev fore-

taget anholdelser eller udstedt bøder til de antrufne. 

 

Sydøstjyllands Politi har i deres bidrag oplyst, at politikredsen 

ved søgning i POLSAS har registeret fire henvendel-

ser/anmeldelser vedrørende hjemløselejre, hvoraf politiet i to 

tilfælde bortviste personerne fra stedet. Politikredsen har vide-

re oplyst, at det vurderes, at der samlet set har opholdt sig mi-

nimum 11 personer i de fire lejre, samt at der ikke ses at være 

udstedt bøder. Sydøstjyllands Politi har efterfølgende oplyst, at 

to personer blev registeret som antrufne, men at der ikke ses at 

være foretaget anholdelser i nogen af sagerne. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at politikredsen ved 

søgning i POLSAS har registeret i alt tre henvendelser vedrø-

rende hjemløselejre. I to af de tre tilfælde antraf politiet perso-

ner, da de kom til stedet. I alt 13 personer blev registreret og 

bortvist, heraf blev to personer anholdt og sigtet for husfreds-

krænkelse.  

 

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen ved 

søgning i POLSAS har registreret 78 hændelser/anmeldelser 

om hjemløselejre. Politikredsen har videre oplyst, at der er re-

gistreret rydning af 22 lejre, samt at det skønnes, at der samlet 

har opholdt sig ca. 245 personer i lejrene. Det fremgår endvi-

dere af politikredsens bidrag, at der er foretaget 177 personre-

gistreringer, men at der kan forekomme gengangere. Der ses 

ikke at være foretaget anholdelser eller udstedt bøder i relation 

til lejrene.  

 

I skemaet nedenfor er angivet antallet af henvendel-

ser/anmeldelser mv. vedr. hjemløselejre fordelt på de enkelte 

politikredse. For så vidt angår Københavns Politi er antallet af 

personer i lejrene opgjort pr. lejr, mens opgørelsen for de øvri-

ge kredses vedkommende vedrører det samlede antal personer i 

lejrene.  
 

Politi-

kreds 

Antal 

henven-

delser/ 

anmel-

delser 

Antal 

ryddede 

lejre 

Antal 

perso-

ner i alt 

i lejrene 

Antal 

perso-

ner 

registe-

ret 

Antal an-

holdte 

eller sigte-

de  

Køben-

havn 

355 29 6-10 

pers. pr. 

lejr 

- 174 sigtel-

ser, heraf 

170 an-

holdte 

Midt- og 

Vestsjæl-

land 

17 5 20 20 1 sigtet 

Nordsjæl- 21 - 49 39 0 
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land 

Sydøstjyl-

land 

4 2 Mindst 

11 

2 0 

Syd- og 

Sønderjyl-

land 

3 2 13 - 2 anholdte 

og sigtede 

Køben-

havns 

Vestegn 

78 22 245 177 0 


